ПРАВИТЕЛЬСТВО |lf| УДМУРТ ЭЛЬКУН

УДМУРТСКОЙРЕСПУБЛИКИ %**^§ КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10 июля 2017 года № 320

г. Ижевск

О внесенииизменения

в постановлениеПравительстваУдмуртскойРеспублики

от 22 декабря 2014 года № 537 «Об Инспекциигосударственного
строительногонадзора при Министерствестроительства,архитектуры

и жилищнойполитикиУдмуртскойРеспублики»

В соответствии с Градостроительнымкодексом Российской Федерации,

Федеральнымзаконом от 3 июля 2016 года№ 304-ФЗ «О внесении измененийв

Федеральный закон «Об участии в долевом строительстве многоквартирных

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации» Правительство Удмуртской

Республикипостановляет:

Внести в Положение об Инспекции государственного строительного

надзора при Министерствестроительства,архитектуры и жилищной политики

Удмуртской Республики, утвержденное постановлением Правительства

Удмуртской Республики от 22 декабря 2014 года № 537 «Об Инспекции

государственного строительного надзора при Министерстве строительства,

архитектуры и жилищной политики Удмуртской Республики», изменение,

изложив подпункты 12, 13 пункта 7 в следующей редакции:

«12) выдает заключение о соответствии построенного,

реконструированного объекта капитального строительства требованиям

техническихрегламентови проектнойдокументации,в том числе требованиям

энергетической эффективности и требованиям оснащенности объекта

капитального строительства приборами учета используемых энергетических

ресурсов;

13) в сфере осуществления государственного контроля (надзора) в

области долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов

недвижимости на территории Удмуртской Республики:

а) осуществляет контроль за целевым использованием застройщиком

денежных средств, уплачиваемых участниками долевого строительства по

договору, для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных

объектов недвижимости в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря

2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных

домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон

№ 214-ФЗ);

б) осуществляет контроль за деятельностью застройщиков, связанной с

привлечением денежных средств участников долевого строительства для

строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов

недвижимости;

в) осуществляет контроль за соблюдением застройщиком требований,

установленных Федеральным законом № 214-ФЗ;

г) осуществляет контроль (надзор) за привлечением денежных средств

граждан для строительства жилищно-строительными кооперативами

многоквартирных домов в соответствии с федеральными законами,

регулирующими деятельность таких кооперативов, с учетом положений

Федерального закона № 214-ФЗ о контроле за деятельностью застройщиков,

связанной с привлечением денежных средств участников долевого

строительства для строительства (создания) многоквартирных домов и (или)

иных объектов недвижимости;

д) направляет лицам, привлекающим денежные средства граждан для

строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости,

предписания об устранении нарушений требований Федерального закона

№ 214-ФЗ, а также иных требований по вопросам привлечения денежных

средств граждан для строительства (создания) многоквартирных домов и (или)

иных объектов недвижимости, установленных нормативными правовыми

актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами

Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами

уполномоченного органа, и устанавливает сроки устранения этих нарушений;

е) выдает заключение о соответствии застройщика и проектной

декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, статьями 20 и 21
Федерального закона № 214-ФЗ, либо мотивированный отказ в выдаче такого

заключения;

ж) ежеквартально получает от застройщика отчетность об осуществлении

деятельности, связанной с привлечением денежных средств участников

долевого строительства для строительства (создания) многоквартирных домов

и (или) иных объектов недвижимости, в том числе об исполнении

застройщиком примерных графиков реализации проектов строительства, своих

обязательств по договорам, а также промежуточную и годовую бухгалтерскую

(финансовую) отчетность, составленную в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации;

з) получает от федеральных органов исполнительной власти, органов

местного самоуправления документы и информацию, необходимые для

осуществления контроля за соблюдением застройщиком требований,

установленных Федеральным законом № 214-ФЗ;

и) обращается в суд с заявлениями в защиту прав и законных интересов

участников долевого строительства;

к) в случаях, установленных Федеральным законом № 214-ФЗ, вправе

обратиться в арбитражный суд с заявлением о приостановлении на

определенный срок осуществления застройщиком деятельности, связанной с

привлечением денежных средств участников долевого строительства для

строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов

недвижимости;

л) вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о ликвидации лица,

привлекающего денежные средства граждан для строительства, в случае

неоднократного или грубого нарушения им требований Федерального закона

№ 214-ФЗ или принятых в соответствии с ним иных нормативных правовых

актов, а также в иных предусмотренных федеральными законами случаях;

м) в течение пяти рабочих дней с даты вступления в силу решения

арбитражного суда о ликвидации лица, привлекающего денежные средства

граждан для строительства, или приостановлении осуществления

застройщиком деятельности, связанной с привлечением денежных средств

участников долевого строительства для строительства (создания)

многоквартирных домов и (или) иных объектов недвижимости, уведомляет

органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое

имущество и сделок с ним, о вступлении в силу соответствующего решения

суда;

н) формирует и ведет реестр граждан, чьи денежные средства привлечены

для строительства многоквартирных домов и чьи права нарушены на

территории Удмуртской Республики;

о) в соответствии с законодательством осуществляет функции

уполномоченного органа исполнительной власти Удмуртской Республики в

делах о банкротстве застройщиков;

п) направляет в правоохранительные органы материалы, связанные с

нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о возбуждении

уголовных дел по признакам преступлений;».

Исполняющий обязанности Председатв

Правительства Удмуртской РеспубликJSSS^ )№]) ВА* Савельев